
m_l'i - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 1IIIIIIIIIIIIIIIil
AOOUFGAB - Ufficio di Gabinetto dci :\I!IUR ,""',, ,,,,"',,,,,

REGISTRO DECRETI
0000131 - 13'02/2020- REGISTRAZIONE

VISTA la legge Il gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare gli
articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e
finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell' edilizia scolastica;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante "Legge di contabilità e finanza pubblica";

VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
dicembre 2012, n. 221, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese, e in
particolare l'articolo 11, commi 4-bis e seguenti, il quale prevede l'adozione di un decreto
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, d'intesa con la Conferenza
unificata per la definizione di priorità strategiche, modalità e termini per la predisposizione
e l'approvazione di appositi piani triennali, articolati in annualità, di interventi di edilizia
scolastica nonché i relativi finanziamenti;

VISTA la legge Il dicembre 2016, n. 232, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 e in particolare l'allegato
relativo agli stati di previsione ed in particolare l'articolo 1, comma 140;

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 e, in particolare, l'articolo
1, comma 1072;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, recante ripartizione
delle risorse del Fondo per investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Pase di cui
all'articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18
novembre 2019, n. 132, recante "Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per
la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole
alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della
cooperazione internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell' ambiente e della tutela
del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei
ruoli e delle carriere e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle
Forze armate e per la continuità delle funzioni dell'Autorità per le garanzie nelle
comunicazioni", e in particolare l'articolo 6 concernente "Interventi urgenti
sull'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca", che
modifica l'articolo 1, comma 345, della la legge 30 dicembre 2018, n. 145;

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del
Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca, attualmente in corso
di conversione, e in particolare l'articolo 4;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio- dei Ministri 21 ottobre 2019, n. 140, recante
regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, dell'università e
della ricerca;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 26 settembre 2014, n.
753, ancora in vigore, che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale

l

•



a
fI~~ddI'~

dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca e,
in particolare, l'allegato 4;

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, 3 gennaio 2018, con il quale sono stati definiti termini e modalità di redazione
della programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 12 settembre 2018, n.
615, con il quale si è proceduto tra l'altro all'approvazione della programmazione unica
nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca lO dicembre 2018, n.
849, con il quale si è proceduto alla rettifica della programmazione unica nazionale 2018-
2020 con riferimento ad alcuni piani regionali;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 13 febbraio 2019, n.
101, con il quale sono stati approvati i piani regionali per l'adeguamento alla normativa
antincendio degli edifici scolastici;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 luglio 2019, n. 682,
con il quale i predetti piani regionali sono stati modificati con riferimento ad alcune
Regioni, su richiesta delle stesse;

VISTA l'Intesa, sottoscritta in sede di Conferenza Unificata il 6 settembre 2018, tra il Governo, le
Regioni, le Province e gli enti locali ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto
legislativo del 28 agosto 1997,n. 281;

CONSIDERATO che con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018 sono
state assegnate risorse al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca per
investimenti in infrastrutture tra cui anche l'edilizia scolastica;

CONSIDERATO che molti edifici scolastici, anche sulla base dei dati contenuti nell'Anagrafe
nazionale dell'edilizia scolastica, non sono in regola con la normativa in materia di
antincendio;

DATO ATTO che questo Ministero aveva avanzato nell'ambito delle richieste legate alla
programmazione delle risorse, di cui all'articolo 1, comma 1072, della legge n. 207 del
2015 per far fronte a tale esigenza;

CONSIDERATO che il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca con propria nota del
7 novembre 2018 ha richiesto a tutte le Regioni di redigere piani per la concessione di
contributi in favore di enti locali dell'importo massimo di € 50.000,00 per le scuole di
infanzia e appartenenti al primo ciclo d'istruzione e € 70.000,00 per le istituzioni
scolastiche del secondo ciclo di istruzione;

RITENUTO alla luce dei piani trasmessi dalle Regioni per l'adeguamento alla normativa
antincendio, di poter destinare la somma complessiva di € 114.160.000,00 alla concessione
di contributi per adeguamento delle strutture scolastiche alla normativa antincendio;

2



DATO ATTO che con il citato decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 13
febbraio 2019, n. 101, sono stati approvati i piani regionali per l'adeguamento alla
normativa antincendio degli edifici scolastici;

CONSIDERATO altresì, che i predetti piani sono stati modificati con riferimento ad alcune Regioni,
su richiesta delle stesse, con successivo decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università
e della ricerca 30 luglio 2019, n. 682;

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall'articolo 2 del citato decreto-legge n. 1 del 2020,
attualmente in corso di conversione, le attività connesse alla sicurezza nelle scuole e
all'edilizia scolastica rientrano nelle aree funzionali del Ministero dell' istruzione;

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall'articolo 2, comma 3, del decreto del Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 13 febbraio 2019, n. 101, il termine entro il
quale devono essere affidati i lavori di adeguamento alla normativa antincendio è stabilito
in dodici mesi decorrenti dalla data di adozione del decreto, pena la decadenza dal
contributo;

CONSIDERATO che il termine entro il quale gli enti locali devono aggiudicare gli interventi
ammessi al finanziamento è stabilito per il prossimo 13 febbraio 2020;

DATO ATTO che numerosi enti locali hanno chiesto di poter usufruire di una breve proroga;

RITENUTO quindi, possibile procedere ad una proroga del termine di aggiudicazione dal 13 febbraio
2020 al 30 giugno 2020, ferma restando la necessità di accelerare l'esecuzione degli
interventi indispensabili ai fini dell' adeguamento delle scuole alla normativa antincendio;

DECRETA

Articolo 1
(Proroga del termine di aggiudicazione)

1. Il termine per la proposta di aggiudicazione dei lavori, relativa agli interventi autorizzati con
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 13 febbraio 2019, n. 101,
così come modificati, per alcune Regioni, dal successivo decreto del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca 30 luglio 2019, n. 683, è prorogato al 30 giugno 2020.

2. Il mancato rispetto del termine di cui al comma l comporta l'automatica decadenza dal
contributo concesso con il citato decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della
ricerca 13 febbraio 2019, n. 101.

3. Le modalità di rendicontazione sono le medesime stabilite con il sopracitato decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 13 febbraio 2019, n. 101.

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge.

IL MINISTRO
On.le Dott.ssa Lucia Azzolina

3


